dello stesso giorno, visitassero detta cappella. Pio IX concedeva e faceva 

trasmettere a D. Bosco il Rescritto colle solite condizioni in data del 20 

dicembre 1859. Il 29 dicembre il Can. Celestino Fissore Vicario generale 

permetteva che lo si pubblicasse e si desse alle stampe (I). 

Nella sera di questo stesso giorno (29) così D. Bosco parlava ai suoi 

giovani. 

Quest'anno non lo rivedremo mai più; il tempo pas- 

___________ 

(I) “PIUS P.P. IX.” 

Ad perpetuam rei memoriam. 

Ad augendam fidelium religionem, animarumque salutem coelestibus Ecclesiae 

thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere 

poenitentibus, et confessis, ac S. Commuinione refectis, qui Ecclesiam in honorem SS. Marii, 

Marthae, Audifacis et Habacu M. M. sitam intra fines paroeciae loci “Caselette” nuncupatae 

Taurinens. Dioec. die decimo nono mensis Januarii a primis Vesperis usque ad occasum solis 

diei huiusmodi singulis annis visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, 

haeresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exultatione pias ad Deum preces effuderint, 

plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem; quam etiam animabus 

Christi fidelium, quae Dei in charitate conjunctae ab hac luce migraverint per modum 

suffragii applicari posse, misericorditer in Domino concedimus. In contrarium faciend non 

obstant quibuscumque praesentibus, perpetuis, futuris temporibus valituris. 

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XX decembris MDCCCLIX. 

Pontificatus Nostri Anno Decimoquarto. 

Pro D.no Card. MACCHI. 

I. B. BRANCALEONI CASTELLANI. 

Vis. pubblicari et quatenus opus typis edi permittimus. Taurini, die 29 decembris 1859 

CAELESTINUS FISSORE Vic. Gen. 
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stato non ritorna più. Se lo avremo occupato bene, starà là a nostra gloria 

eternamente; se lo avremo occupato male, starà là eternamente a nostra 

infamia. Ora quel che è fatto, non si può più disfare. In quest'ultimo caso 

guardiamo di mettergli un buon cappello, cioè passando bene questi due 

giorni che ancora ci restano col rinunziare a qualche difetto, col praticare 

qualche virtù, affinchè almeno possiamo poi dire: Nel 1859 ho lasciato un 

difetto, ho praticato una virtù. Tommaso da Kempis dice così: “Noi saremmo 

presto santi se non facessimo altro in ciascheduno anno, che correggere un 

difetto solo e praticare una sola virtù”.  

Questo avviso era come l'esordio di ciò, che avrebbe detto l'ultima sera